
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660   71Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180390

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-005SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA: QUALITY COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME
OBJETO: Registro de preços para aquisição de dietas e fórmulas infantis 
especiais, destinados a atender demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde/FMS do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 27.199,10 (vinte e sete mil, cento e noventa e 
nove reais e dez centavos).
VIGÊNCIA: 17 de Julho de 2018 a 17 de Julho de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 17 de Julho de 2018

Protocolo: 339384

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180387

ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2017-010SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: R & A ENGENHARIA LTDA – EPP
OBJETO: Execução de drenagem e superfi cial duplo (TSD), no 
bairro Jardim Canadá até o bairro Betânia, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 5.356.556,02 (cinco milhões, trezentos e 
cinquenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e dois 
centavos).
VIGÊNCIA: 17 de Julho de 2018 a 12 de Julho de 2019
DATA DA ASSINATURA: 17 de Julho de 2018

Protocolo: 339372

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20170058
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2015-008SEMSI
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMSI
CONTRATADA : SEMATEG COMERCIO E SERVIÇOS DE MANUT. 
ELETRI. E SEMAF. LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL SEMAFÓRICO COM SUBSTITUIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS QUE COMPÕEM A ATUAL REDE E INSTALAÇÃO 
DE NOVOS PONTOS QUE NECESSITAM DE SEMAFORIZAÇÃO, NO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.470.420,00 (dois milhões, 
quatrocentos e setenta mil, quatrocentos e vinte reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 03 de Fevereiro de 2017 a 03 
de Fevereiro de 2018
VALOR ADITADO NO 1° TAC: R$ 578.276,00 (quinhentos e 
setenta e oito mil, duzentos e setenta e seis reais).
DATA DO ADITIVO: 27/12/2017

Protocolo: 339376

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 DISPENSA Nº 7/2018-001SEMOB

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, 
através da Secretaria Municipal de Obras, em cumprimento à 
ratifi cação procedida pela Srª Maria Silvana de Faria Sousa, 
Secretária Municipal de Obras, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços 
remanescentes de obra, em consequência de rescisão contratual 
da obra de construção do PROPAZ Integrado e PROPAZ Mulher, 
no Município de Parauapebas, Estado Pará
Contratado: CONSTRUTERRA TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA
Fundamento Legal: art. 24, inciso XI , da Lei nº  8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratifi cado pela  Srª Maria Silvana de Faria Sousa, 
Secretária Municipal de Obras.

PARAUAPEBAS - PA, 17 de Julho de 2018
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 339359

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170204
ORIGEM: CONTRATO nº 20170204
DECORRENTE: CARONA Nº A/2017-034PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMURB
CONTRATADO: NG PAISAGISMO EIRELI – EPP
OBJETO: FORNECIMENTO DE MUDAS E EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO E JARDINAGEM DE ÁREAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.442.415,00 (um milhão, 
quatrocentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e quinze reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 19 de Junho de 2017 a 19 
de Abril de 2018
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 19 de Junho de 2017 a 
19 de Julho de 2018.
PRAZO ADITADO NO 2º TAC: 03(três) MESES (19 de Abril de 
2018 a 19 de Julho de 2018).
DATA DO ADITIVO: 09/04/2018

Protocolo: 339379

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180388

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-005SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA: AMAZONIA MIX EIRELI-EPP
OBJETO: Registro de preços para aquisição de dietas e fórmulas infantis 
especiais, destinados a atender demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde/FMS do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 101.124,00 (cento e um mil, cento e vinte e 
quatro reais).
VIGÊNCIA: 17 de Julho de 2018 a 17 de Julho de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 17 de Julho de 2018

Protocolo: 339383

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20170196
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-01SEPLAN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEPLAN
CONTRATADA : WIN TIME INFORMATICA LTDA-EPP.
OBJETO: SERVIÇOS DE IP PERMANENTE, DEDICADO E 
EXCLUSIVO ENTRE A REDE DE DADOS DO FUNDO MUNICIPAL 
DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE PARAUAPEBAS E 
REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES-INTERNET.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 199.999,92 (cento e noventa 
e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois 
centavos);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 09 de Junho de 2017 a 08 
de Junho de 2018
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 249.999,90(duzentos 
e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e 
noventa centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 09 de Junho de 2017 a 
09 de Setembro de 2018.
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 49.999,98 (quarenta e nove mil 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos) 
E O PRAZO DE 03(três) meses (08 de Junho de 2018 a 09 de 
Setembro de 2018).
DATA DO ADITIVO: 23/05/2018

Protocolo: 339387

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180385

ORIGEM: CARONA Nº A/2018-002SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA: PLASMOBRAS LTDA-ME
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 20170475 oriunda 
do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2017-004SEMAD 
cujo objetivo versa sobre a aquisição de material de consumo (Leite 
Integral),que atenderá a Secretaria Municipal de Assistência Social 
do Município de Parauapebas, Pará.
VALOR TOTAL: R$ 281.925,36 (duzentos e oitenta e um mil, 
novecentos e vinte e cinco reais e trinta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 16 de Julho de 2018 a 16 de Janeiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 16 de Julho de 2018

Protocolo: 339367

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 6/2018-005PMPD

RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação fundamentada no art. 
25, inciso III, da Lei n.º 8.666 de 21.06.93, e suas atualizações 
posteriores, para a contratação da empresa D E S Comercio 
E Serviços Artigos Culturais e Entretenimento Ltda, CNPJ: 

03.945.121/0001-02, referente à Contratação de Empresa para 
comercialização de Shows Gospel com a dupla Daniel & Samuel 
a ser realizado no dia 04 De Agosto de 2018, em comemoração 
antecipada ao Feriado Municipal no dia do Evangélico no 
Município de Pau D’arco. RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 
do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. CELIO LOPES 
DA SILVA, Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 

Pau D’arco - PA, 17 de julho de 2018.
FREDSON PEREIRA DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo: 339763

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de licitação do Município de PAU 
D’ARCO, através da Prefeitura Municipal de Pau D’arco, em 
cumprimento da ratifi cação procedida pelo Gestor da PREFEITURA, 
faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir: INEXIGIBILIDADE: 6/2018-005PMPD. 
OBJETO: Contratação de empresa para comercialização de shows 
gospel com a dupla DANIEL & SAMUEL a ser realizado no dia 04 de 
agosto de 2018, em comemoração antecipada ao feriado municipal 
do dia do Evangélico no Município de Pau D’arco. FAVORECIDO: D 
E S Comercio e Serviços Artigos Culturais e Entretenimento Ltda, 
CNPJ: 03.945.121/0001-02. VALOR: R$ 17.000,00 (DEZESSETE 
MIL REAIS). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 
25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas Alterações. DECLARAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE: Emitida pelo Presidente da Comissão de 
Licitação e Ratifi cada pelo Sr. Fredson Pereira da Silva, na qualidade 
de ordenador de despesas da Prefeitura Municipal de Pau D’arco. 
Pau D’arco - PA, 17 de julho de 2018.

CELIO LOPES DA SILVA
CAR Presidente da CPL

(Comissão Permanente de Licitação)
Protocolo: 339764

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
ORDEM DE SERVIÇO

A Prefeitura Municipal de Placas/PA AUTORIZA a empresa 
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-CNPJ nº 
08.928.777/0001-22 com sede na Av. Perimentral , 1630, Bairro 
Marco na cidade de Belém/PA, através do Contrato nº 20183001, 
celebrado entre as partes de acordo com a licitação Concorrência 
Pública nº 3/2018-00001 a dar inicio aos serviços de execução 
da obra do objeto do contrato acima, conforme especifi cações 
constantes no edital e seus anexos. Em 18 de Julho de 2018. 
Leila Raquel Possimoser Brandão - Prefeita Municipal.

Publica Espécie: Ata de Registro de Preço nº 9/201832 
Objeto: Registro de Preços para seleção de proposta mais 
vantajosa para futura e eventual à aquisição de material gráfi co, 
prestação de serviços de impressão, acabamento gráfi co 
e encadernações para atender as necessidades Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Administração, Fundo Municipal 
de Educação, Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica, 
e Fundo Municipal de Meio Ambiente. Empresa: PRINT MIDIA 
COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI; Valor Total: R$ 364.647,89 
(trezentos e sessenta e quatro mil seiscentos e quarenta e sete 
reais e oitenta e nove centavos) Referente ao Pregão Presencial 
nº 9/2018-00032.

Protocolo: 339765

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2018  

Pregão Presencial SRP nº 005/2018. Vigência: 12 meses, 
a contar da publicação no Diário Ofi cial da União. Objeto: A 
contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de gêneros alimentícios destinado a atender as necessidades 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) deste 
Município de Quatipuru/PA. Contratado: Bombons e Descartaveis 
Ltda CNPJ: 01.580.769/0001-99. Valor dos itens: 04 R$ 26,80, 
05 R$ 2,55, 08 R$25,80 e 10 R$ 1,10. A ata está disponível 
na Prefeitura Municipal de Quatipuru, na CPL. REGISTRO 


